- 1 -

现将纳税人认定或登记为一般纳税人前进项税额抵扣问题公

告如下：

一、纳税人自办理税务登记至认定或登记为一般纳税人期间，未

取得生产经营收入，未按照销售额和征收率简易计算应纳税额申

报缴纳增值税的，其在此期间取得的增值税扣税凭证，可以在认

定或登记为一般纳税人后抵扣进项税额。

二、上述增值税扣税凭证按照现行规定无法办理认证或者稽核比

对的，按照以下规定处理：

（一）购买方纳税人取得的增值税专用发票，按照《国家税务总

局关于推行增值税发票系统升级版有关问题的公告》（国家税务

总局公告 2014 年第 73 号）规定的程序，由销售方纳税人开具红

字增值税专用发票后重新开具蓝字增值税专用发票。

购买方纳税人按照国家税务总局公告 2014 年第 73 号规定填开

《开具红字增值税专用发票信息表》或《开具红字货物运输业增

值税专用发票信息表》时，选择“所购货物或劳务、服务不属于

增值税扣税项目范围”或“所购服务不属于增值税扣税项目范

围”。

（二）纳税人取得的海关进口增值税专用缴款书，按照《国家税

务总局关于逾期增值税扣税凭证抵扣问题的公告》（国家税务总

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8511